CURSO PRÉ-VESTIBULAR POPULAR LIBERATO

EDITAL 07/2019
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES

A Comissão de Seleção e Comunicação do Curso Pré-Vestibular Popular Liberato, no uso

de suas atribuições, torna público o edital do processo seletivo de estudantes para o curso
preparatório para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) e Concurso Vestibular da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) para o segundo semestre de 2019.

CRONOGRAMA

Atividade Período

Inscrição 03/07/2019 à 14/07/2019

Resultado preliminar da inscrição 16/07/2019

Reunião de apresentação e
entrega dos documentos

18/07/2019, às 14h

Resultado final 24/07/2019

Início das aulas 29/07/2019, das 14h às 17h15

1. DO CURSO PRÉ-VESTIBULAR POPULAR LIBERATO
1.1. O Curso Pré-Vestibular Popular Liberato é um projeto do programa Por Dentro da UFRGS,

que tem como meta estimular o acesso de estudantes oriundos de escolas públicas ao ensino
superior.

1.2. As aulas do CPVP Liberato serão ministradas na Emeb Dr. Liberato Salzano Vieira da Cunha,
na rua Xavier de Carvalho, 274, no bairro Sarandi, em Porto Alegre - RS.

1.3. Os encontros serão de segunda à quinta, das 14h às 17h15.

2. DA DIVULGAÇÃO
2.1. Todas as informações referentes a este processo seletivo deverão ser acompanhadas

pelas(os) candidatas(os) no site do Por Dentro da UFRGS, em ufrgs.br/pordentrodaufrgs.
2.2. Eventualmente, as informações poderão ser divulgadas através do site do DEDS, em

ufrgs.br/deds e pela página do CPVPL no Facebook, em facebook.com/cpvpliberato.
2.3. Dúvidas devem ser encaminhadas, exclusivamente, pelo e-mail cpvpliberato@gmail.com.

https://www.ufrgs.br/pordentrodaufrgs
https://www.ufrgs.br/deds
http://fb.me/cpvpliberato
mailto:cpvpliberato@gmail.com

Site: ufrgs.br/pordentrodaufrgs
Facebook: @cpvpliberato

E-mail: cpvpliberato@gmail.com

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1. Este processo seletivo é constituído de duas etapas: a inscrição e a reunião de apresentação,

na qual ocorrerá a entrega de documentos.

4. DA INSCRIÇÃO
4.1. A inscrição acontecerá entre os dias 03/07/2019 e 14/07/2019.
4.2. A(O) candidata(o) deve preencher o Formulário de Inscrição eletronicamente, através do link

goo.gl/J3cPSt; OU preencher o Formulário de Inscrição (Anexo I deste Edital) e entregá-lo no
Departamento de Educação e Desenvolvimento Social - DEDS (Av. Ipiranga, 2000 - subsolo
do Planetário - Santana, Porto Alegre - RS).

4.3. Para a entrega física, o Formulário de Inscrição pode ser levado preenchido ao DEDS ou ser
solicitado na própria instituição para preenchimento na hora.

5. DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO E ENTREGA DOS DOCUMENTOS
5.1. A entrega dos documentos acontecerá no dia 18/07/2019, às 14h, na reunião de

apresentação.
5.2. Somente deverá entregar os documentos e comparecer na reunião de apresentação, a(o)

candidata(o) que constar na lista preliminar de selecionadas(os), a ser divulgada no dia
16/07/2019 no site do Por Dentro da UFRGS.

5.3. A(O) candidata(o) selecionada(o) deverá entregar CÓPIAS dos documentos listados no item
6 deste Edital na Emeb Dr. Liberato Salzano Vieira da Cunha (R. Xavier de Carvalho, 274 -
Sarandi, Porto Alegre - RS), no dia 18/07/2019, às 14h.

6. DOS DOCUMENTOS
6.1. Documento de identidade com foto:

6.1.1. Carteira de identidade (frente e verso); OU
6.1.2. Carteira Nacional de Habilitação; OU
6.1.3. Carteira de Trabalho e Previdência Social (foto e página de identificação); OU
6.1.4. Passaporte.

6.2. Comprovante de escolaridade do Ensino Médio:
6.2.1. Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio, caso tenha concluído;

OU
6.2.2. Histórico Escolar e Atestado de matrícula no terceiro ano do Ensino Médio, caso

esteja cursando.
6.3. Comprovante de residência:

6.3.1. Recibo de pagamento do aluguel do último mês, caso o imóvel seja alugado; OU
6.3.2. Recibo do pagamento da prestação do último mês, caso o imóvel seja financiado; OU
6.3.3. Conta de luz do último mês, caso o imóvel seja próprio. Se a conta não estiver no

nome da(o) candidata(o), basta uma declaração simples da(do) proprietária(o),
afirmando que a(o) candidata(o) reside ali; OU

6.3.4. Recibo de pagamento do último mês ou atestado de isenção, no caso de pensionato
ou de casa de estudante; OU

6.3.5. Comprovante do IPTU do ano de 2018 ou 2019 e declaração da(o) proprietária(o)
esclarecendo a situação, no caso de imóvel cedido; OU

https://www.ufrgs.br/pordentrodaufrgs
https://web.facebook.com/dedsufrgs.ufrgs?_rdc=1&_rdr
mailto:cpvpliberato@gmail.com
https://goo.gl/J3cPSt

Site: ufrgs.br/pordentrodaufrgs
Facebook: @cpvpliberato

E-mail: cpvpliberato@gmail.com

6.3.6. Declaração simples com assinatura de duas testemunhas, no caso de área verde; OU
6.3.7. Se você marcou "Outros" no Formulário de Inscrição, faça uma declaração simples e

explique sua situação.
6.4. Comprovante de renda da(do) candidata(o):

6.4.1. Holerite de um dos últimos três meses; OU
6.4.2. Contracheque de um dos últimos três meses; OU
6.4.3. Extrato do banco de um dos últimos três meses; OU
6.4.4. No caso de não conseguir obter nenhum dos documentos, faça uma declaração

simples explicando os motivos.
6.5. Para candidata(o) autodeclarada(o) negra(o) ou indígena:

6.5.1. Foto 3x4; E
6.5.2. Autodeclaração devidamente preenchida e assinada (Anexo II deste Edital).

6.6. Para candidata(o) autodeclarada(o) trans ou travesti:
6.6.1. Autodeclaração devidamente preenchida e assinada (Anexo II deste Edital).

7. DAS VAGAS
7.1. Serão oferecidas 30 (trinta) vagas, das quais:

7.1.1. 50% serão ocupadas, preferencialmente, por estudantes da Emeb Dr. Liberato
Salzano Vieira da Cunha.

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
8.1. Este processo seletivo pretende atender as(os) seguintes candidatas(os):

8.1.1. Candidata(o) oriunda(o) de escola pública;
8.1.2. Candidata(o) com renda familiar bruta mensal igual ou inferior a 1,5 salário mínimo

nacional por pessoa;
8.1.3. Candidata(o) autodeclarada(o) negra(o) ou indígena;
8.1.4. Candidata(o) autodeclarada(o) trans ou travesti;

9. DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1. Os nomes das(dos) candidatas(os) na lista preliminar de selecionadas(os) e da classificação

final serão divulgados em ordem alfabética. Somente a Comissão de Seleção e Comunicação
terá conhecimento da ordem de classificação e dos documentos entregues pelas(os)
candidatas(os).

9.2. Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão avaliadas e resolvidas pela
Comissão de Seleção e Comunicação.

Porto Alegre, 3 de julho de 2019.

Comissão de Seleção e Comunicação
Alice Maestri, Antônio Falcetta, Michael Zotti, Nelzy Vargas e Silvana Leal

https://www.ufrgs.br/pordentrodaufrgs
https://web.facebook.com/dedsufrgs.ufrgs?_rdc=1&_rdr
mailto:cpvpliberato@gmail.com

Site: ufrgs.br/pordentrodaufrgs
Facebook: @cpvpliberato

E-mail: cpvpliberato@gmail.com

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

* obrigatório A

INFORMAÇÕES PESSOAIS - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1. Nome completo:* _____________________________________ 2. Nascimento:* ____/____/____

3. RG:* ___________________ 4. Órgão Emissor:* ____________ 5. CPF:* ___________________

6. Gênero:* (   ) Fem. (   ) Masc. (   ) Outro: __________ 7. Você é trans/travesti?* (   ) Sim (   ) Não

7.1. Qual seu nome social? _________________________________________________________

8. Etnia/Raça:* (   ) Amarela (   ) Branca (   ) Indígena (   ) Negra (   ) Outro: ____________

9. Você é PCD - pessoa com deficiência?* (   ) Sim (   ) Não

10. Se sim, qual(is)? (   ) Auditiva (   ) Física (   ) Intelectual (   ) Visual

                                  (   ) Transtorno do espectro autista (   ) Outro: ___________________________

10.1. Se sim, quais suas necessidades educativas especiais? ____________________________

11. E-mail:* _______________________________________ 12. Celular:* _____________________

13. Celular de emergência:* _____________________  14. Nome do contato:* ________________

INFORMAÇÕES SOBRE SUA MORADIA - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

15. Endereço:* __________________________ 16. Nº:* ________ 17. Complemento: ___________

18. Bairro:* ____________________ 19. Cidade:* __________________ 20. CEP:* _____________

21. Seu imóvel é:* (   ) Alugado (   ) Casa de Estudante (  ) Cedido (   ) Financiado (   ) Em área verde

                               (   ) Pensionato (  ) Próprio (   ) Outro: ___________________________________

INFORMAÇÕES SOBRE SUA ESCOLARIDADE - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

22. Você estuda ou estudou na Emeb Dr. Liberato Salzano Vieira da Cunha?* (   ) Sim (   ) Não

23. Em que tipo de escola concluiu o Ensino Fundamental?* (   ) Pública (   ) Particular

             (   ) Comunitária (   ) Outro: _______

24. E o Ensino Médio?* ( ) Pública ( ) Particular ( ) Comunitária ( ) Outro: __________________

25. Cursou parte do Ensino Médio em escola particular?* ( ) Sim ( ) Sim, mas com bolsa ( ) Não

26. Escola em que concluiu/concluirá o Ensino Médio:* __________________ 27. Ano:* _______

https://www.ufrgs.br/pordentrodaufrgs
https://web.facebook.com/dedsufrgs.ufrgs?_rdc=1&_rdr
mailto:cpvpliberato@gmail.com

Site: ufrgs.br/pordentrodaufrgs
Facebook: @cpvpliberato

E-mail: cpvpliberato@gmail.com

INFORMAÇÕES SOBRE SEU GRUPO FAMILIAR - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Entende-se por "grupo familiar", as pessoas que colaboram e/ou usufruem da renda comum a todos.

Considere mãe, pai, amiga(o), namorada(o), irmã(o), prima(o), avó(ô), etc., ou seja, exatamente qualquer pessoa

que resida com você e colabore e/ou usufrua da renda comum a todos.

28. Qual sua renda mensal?* _____________ 29. Quantas pessoas moram com você?* _______

30. Qual a renda total mensal de todas as pessoas que moram com você?* _________________

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

31. Você frequenta/frequentou curso Pré-Vestibular?* (   ) Sim (   ) Não

32. Se sim, qual curso e por quanto tempo frequenta/frequentou? ________________________

33. Por que você quer cursar o Pré-Vestibular?* (pode marcar mais de uma opção)

(   ) Preparação para o ENEM       (   ) Preparação para o vestibular da UFRGS

(   ) Preparação para outros vestibulares      (   ) Outro: ______________________________

34. Qual curso superior pretende fazer?* ______________________________________________

35. Por onde você ficou desta seleção?* ______________________________________________

36. Alguma dúvida, sugestão ou comentário? _________________________________________

_________________________________________________________________________________

37. (OPCIONAL) Espaço reservado para que você relate informações pessoais que não foram

contempladas pelas questões acima: ________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Declaro que todas as informações preenchidas neste formulário são verdadeiras. Informo,
ainda, que estou ciente de que, se comprovada a omissão ou inverdade nas informações prestadas,
fico sujeito às penalidades legais cabíveis, inclusive a perda da vaga no Curso Pré-Vestibular Popular
Liberato. Estou ciente que a Comissão de Seleção e Comunicação pode solicitar outros documentos
que comprovem as situações especificadas neste formulário. Estou ciente, ainda, de que a falta
parcial ou total de informações ou documentos é de minha inteira responsabilidade, sendo tal
situação motivo para indeferimento desta inscrição.

Porto Alegre, ____ de __________________ de 2019.

_______________________________________________________________
Assinatura da(do) candidata(o) conforme o documento de identidade

https://www.ufrgs.br/pordentrodaufrgs
https://web.facebook.com/dedsufrgs.ufrgs?_rdc=1&_rdr
mailto:cpvpliberato@gmail.com

Site: ufrgs.br/pordentrodaufrgs
Facebook: @cpvpliberato

E-mail: cpvpliberato@gmail.com

ANEXO II

AUTODECLARAÇÂO

Eu, _______________________________________________________________________,

RG ____________________________________, CPF ____________________________________,

declaro para o fim específico de atender ao Edital de Seleção de Estudantes do Curso Pré-Vestibular

Popular Liberato, que sou __________________________.

Declaro ainda que os seguintes motivos justificam minha autodeclaração: (opcional)

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Estou ciente de que, a(o) candidata(o) que prestar informações falsas relativas às exigências

estabelecidas quanto à autodeclaração estará sujeito, além da penalização pelos crimes previsto em

lei, à desclassificação da seleção do Curso Pré-Vestibular Popular Liberato.

Porto Alegre, ____ de __________________ de 2019.

_______________________________________________________________
Assinatura da(do) candidata(o) conforme o documento de identidade

https://www.ufrgs.br/pordentrodaufrgs
https://web.facebook.com/dedsufrgs.ufrgs?_rdc=1&_rdr
mailto:cpvpliberato@gmail.com